12/10/2018 SEI/IFCE - 0231890 - Memorando

https://sei.ifce.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=299664&infra_sistema=10000010… 1/1

Documentos
Relacionados:

I  Descrição detalhada da solicitação incluindo esboço do projeto das bancadas (SEI nº
0231930).

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ
Av. 13 de maio  Bairro Benfica  CEP 60040531  Fortaleza  CE  www.ifce.edu.br

Memorando nº 5/2018 CCBET-FOR/DTEL-FOR/DIREN-FOR/DG-FOR/FORTALEZA

Ao(À) Sr(a). Departamento de Telemática
Assunto: Reforma das bancadas do laboratório de Eletroeletrônica do Departamento de Telemática

1. A  Coordenação  do  Curso  Bacharelado  em  Engenharia  de  Telecomunicações  encaminha
solicitação  de  urgente  reforma  das  bancadas  do  Laboratório  de  Eletroeletrônica  do  Departamento  de
Telemática. Este laboratório atende as disciplinas de eletrônica digital, eletrônica analógica e eletricidade
CC e CA dos cursos deste departamento. Sendo assim o laboratório com maior demanda de uso.
2. Em um esforço conjunto, esta coordenação e professores da área de eletroeletrônica estão
trabalhando para melhorar as condições de ensino do referido laboratório.
3. Entre as demandas, está a manutenção das bancadas, que hoje não atendem plenamente as
necessidades dos professores e alunos.
4. Solicitase assim:
4.1. Reforma do revestimento das 08 (oito) bancadas.
4.2. Expansão de 04 (quatro) destas bancadas, com:
4.2.1. uma  estrutura  superior  adicional  (segundo  nível)  para  colocação  de  equipamentos  e
computadores.
4.2.2. placas  de  madeira  (ou  similar)  na  parte  traseira  desta  estrutura  adicional  para  fixação
dos monitores dos computadores do laboratório.

O documento projeto básico 0231930 anexo a este processo apresenta a descrição detalhada dos problemas
e um esboço (diagrama) da estrutura solicitada nos itens 4.2.1 e 4.2.2 deste memorando.

Atenciosamente,

Documento assinado eletronicamente por Regis Cristiano Pinheiro Marques, Coordenador(a) do
Curso de Bacharelado em Engenharia de Telecomunicações, em 04/10/2018, às 12:14, com
fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://sei.ifce.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador 0231890 e o
código CRC 2F3818A0.

Referência: Processo nº 23256.020384/2018‐18 SEI nº 0231890

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.ifce.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0